
 Тема 1. Сутність і види 
податків



План лекційного 
заняття

1. Поняття та передісторія розвитку податків.
2. Соціально-економічна сутність податків та їх 

подвійний характер. 
3. Функції податків.
4. Елементи податків та їх характеристика.
5. Принципи та способи стягнення податків. 
6. Класифікація податків.

Самостійна робота 
1. Роль податків у фіскальній політиці держави. 



Американський економіст 
Едвін Селігман (1861-1939рр.)

Призначення постійного джерела 
доходів держави податки набули в 
середині XVII століття. З цього часу 
податки почали сплачувалися 
регулярно та стали вже  виконанням 
обов’язку - примусовим платежем і, 
врешті - обов’язковим внеском, 
визначеним урядом та встановленим 
законодавчо. 

Податки спочатку розглядались як 
подарунок урядові, пізніше - були формою 
виконання прохання уряду, надання допомоги,  
пожертвою. 



Політичний діяч Північної 
Америки Бенжамін Франклін 

(1706-1790рр.) 

“Платити податки і 
вмерти повинен 

кожний"



Представники класичної школи
Англійські економісти

вперше дослідили 
та обґрунтували 
питання 
економічної 
природи податків 
та їхнього зв’язку з 
послугами, які 
надає держава. 
Вони зазначали, що 
податок - це плата 
за послуги 
держави. 

Давід Рікардо 
(1772-1823)

Адам Сміт 
(1723-1790) 



Французький дослідник 
Шарль-Луї де Монтеск'є 

(1689-1755) 
“Податок - частина, яку 

кожний громадянин віддає 
зі свого майна для того, 
щоб забезпечити охорону 
тієї частини, що 
залишається в нього, аби 
використати її з більшим 
задоволенням”. 

Це трактування податків було визнано більшістю 
дослідників того часу та стало відправною точкою для 
появи різних  напрямів у економічній теорії податків!!!



Податки - це плата за 
надані державою неподільні 

суспільні послуги
Джон Мілль 
(1806-1873) зазначав, 
що податок є 
платою з боку 
виробництва за 
сприятливі умови 
господарювання.

Франческо Нітті 
(1868-1953) стверджував, 
що в державі є неподільні 
суспільні послуги, як - то 
внутрішній спокій, 
зовнішня безпека, охорона 
здоров’я, правосуддя, 
охорона території тощо. 
Плата за ці послуги 
здійснюється населенням 
у формі податків. 



У наукових дослідженнях економічної 
теорії податків сформувалося  два 
системних підходи до обґрунтування 
категорії  "податок":

• перший ґрунтується на визнанні необхідної 
обов'язковості податків і податкових платежів;

• другий, як  напрям фіскальної теорії, 
визначається як громадянський обов'язок - на 
відміну від розуміння податку як примусу 
законослухняних платників цього обов’язку.



В умовах переходу до ринкової 
економіки податки використовуються  
не тільки як джерело одержання 
доходів бюджету, але й як важливий 
інструмент фінансового 
регулювання економіки. 
В цих умовах особливої актуальності 
набувають дослідження 
концептуальних засад природи 
податку як соціально-економічної 
категорії.



Вітчизняні дослідники 
Василик О.Д. (1938-2004) та 
Федосов В.М. (1941-1990)

Економічна теорія характеризує податок як специфічну форму 
економічних відносин держави з суб'єктами господарювання, 
різними групами населення і фактично з кожним членом 
суспільства. І специфіка таких  взаємовідносин полягає в тому, 
що держава є визначальною діючою особою, а платник податку 
- виконавцем вимог держави. 
Хоча податки та механізм оподаткування будуються на 

певному фундаменті правових та морально-етичних відносин, 
стягнення податку виступає одностороннім процесом і має 
безвідплатний та обов'язковий характер для конкретного 
платника. 
Відтак, податкові відносини мають односторонню конкретну 

спрямованість - від платника до держави. Повернення ж виплат 
від держави до конкретного платника, як зворотний рух, не 
пов'язане  з сутністю цих відносин.



Стягнення державою на користь суспільства 
певної частки вартості валового продукту у 
вигляді обов'язкового внеску становить 
сутність податку

Економічний зміст податків 
відображається 
взаємовідносинами суб'єктів 
господарювання та громадян, з 
одного боку, та держави - з 
іншого, з приводу формування 
державних фінансових ресурсів. 
Тобто, загальним джерелом 

податкових надходжень є 
частина вартості  валового 
продукту, яка створюється 
основними учасниками 
суспільного виробництва і 
держави як його організатора у 
національному масштабі.

Суспільно-соціальній 
зміст. Сплачуючи податки, 
реальні доходи платника 
зменшуються, але при 
отриманні від держави 
натомість суспільні блага  його 
реальний добробут 
покращується. Тому, держава, 
використовуючи податки як 
інструмент врівноваження 
соціального добробуту, 
повинна враховувати і 
суспільно-соціальний характер 
податків.



Податки – це обов’язкові платежі, які 
законодавчо встановлюються 

державою, сплачуються 
юридичними та фізичними особами 

в процесі перерозподілу частини 
вартості валового внутрішнього 

продукту й акумулюються в 
централізованих грошових фондах 

для фінансового забезпечення 
виконання державою покладених на 

неї функцій.



Поняття податку та 
збору
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обов’язковий, безумовний 
платіж 

до відповідного бюджету, 
що справляється з платників 

податку, 
відповідно до Податкового кодексу 

обов’язковий платіж 
до відповідного бюджету, 

що справляється з платників зборів, 
з умовою отримання ними 

спеціальної вигоди, 
у тому числі, внаслідок вчинення 

на користь таких осіб державними 
органами, 

органами місцевого самоврядування, 
іншими уповноваженими органами 

та особами юридично значимих дій 

Податок
Збір 

(плата, внесок)



Основні характерні особливості 
податку в порівнянні з обов’язковими 

платежами:

• Справляється на умовах безповоротності. Повернення податку 
можливе тільки в разі його переплати або тоді, коли 
законодавством передбачені пільги щодо даного податку.

• Має односторонній характер встановлення. Оскільки податок 
сплачується з метою покриття суспільних потреб, які в 
основному відокремлені від індивідуальних потреб конкретного 
платника, то він є індивідуально безповоротний. Сплата податку 
не породжує зустрічного зобов’язання держави вчиняти будь-які 
дії на користь конкретного платника;

• Може бути сплачений лише до бюджету, а не до іншого 
грошового централізованого або децентралізованого фонду;

• Не має цільового призначення.
• Є виключно атрибутом держави і базується на актах вищої 

юридичної сили.



Податкове 
законодавство України

• Конституція України
• Податковий кодекс України
• Митний кодекс України (ввізне і вивізне мито)
• чинні міжнародні договори з питань оподаткування, ратифіковані 

ВР України
• нормативно-правові акти, прийняті на підставі та на виконання 

Податкового кодексу та законів з питань митної справи
• рішення ВР АР Крим, органів місцевого самоврядування з питань 

місцевих податків та зборів



Податковий кодекс 
України

Регулює: 
• відносини, що виникають у сфері справляння податків і зборів

 Визначає:
▪ вичерпний перелік податків та зборів та порядок їх адміністрування 
▪ платників податків та зборів, їх права та обов’язки, 
▪ компетенцію контролюючих органів, повноваження і обов’язки їх 

посадових осіб під час здійснення податкового контролю
▪ відповідальність за порушення податкового законодавства



Функції податків виявляють їх 
соціально-економічну сутність, 

внутрішній зміст, тобто суспільне 
призначення даної фінансової категорії. 

Функції – це конкретна форма 
внутрішнього змісту.

• Функції податків – це зовнішній 
прояв їх сутності та властивостей у 
системі суспільних відносин, що 
характеризує їх місце та роль у 
суспільстві.



В науці виділяють наступні 
функції податків:

• Фіскальну
• Перерозподільчу
• Економічну 
• Соціальну
• Контрольну
• Регулюючу
• Стимулюючу
• Стримуюючу



Фіскальна функція податків – є основною у 
характеристиці сутності податків, вона 
визначає їхнє суспільне призначення.

Зміст фіскальної функції полягає в тому, що за 
допомогою податків формуються фінансові 
ресурси держави та забезпечуються  об'єктивні 
умови для утворення матеріальної основи 
функціонування суспільства. За допомогою цієї 
функції реалізується значна частина суспільного 
призначення податків та виявляються конкретні 
форми утворення грошових ресурсів держави, які 
забезпечують існування та функціонування саме 
держави та виконання покладених на неї функцій. 



Регулююча функція податків
 Пізніше держави в тій чи іншій мірі почали використовувати 
податкові ставки і податкові преференції  з метою регулювання 
соціально-економічних процесів і податки стали виконувати 
певну регулюючу функцію, тобто впливати на економічні 
процеси (стимулювати чи дестимулювати їх темпи, 
збільшувати чи зменшувати нагромадження капіталу та 
платоспроможний попит громадян) і через розподільчу роль, 
сприяти вирішенню різноманітних соціальних завдань (захист 
низькооплачуваних осіб, перерозподіл доходів для 
забезпечення соціально незахищених верств населення, 
здійснення ефективної демографічної політики). Економічна 
природа цієї функції полягає у впливі  податків на суспільне 
відтворення, тобто,  на будь-які соціально-економічні процеси, 
що відбуваються в суспільстві. А тому податки в цій функції 
відіграють певну розподільче - регулюючу роль: стимулювати, 
обмежувати  та контролювати  ці процеси. 



Розподільчо-регулююча функція

полягає в тому, що за допомогою податків відбувається 
перерозподіл створеної вартості валового внутрішнього 
продукту між державою та її суб'єктами і через елементи 
податку (об'єкт, суб'єкт оподаткування, ставка податку, 
податкові пільги, тощо) - регулювати вартісні пропорції 
такого розподілу. 
Змінюючи пропорції функціонування ресурсів в 

економіці, податки  суттєво впливають на процеси 
виробництва, нагромадження капіталу, інвестування, 
платоспроможний попит і пропозицію. 
Таким чином, через розподільчо-регулюючу роль 

держава має можливість впливати на  різні аспекти 
соціально-економічного життя на макрорівні, а на 
мікрорівні - впливати на конкретну поведінку платника 
податків.



Обмежуюча та 
стимулююча функції

Регулювання соціально-економічних процесів 
розглядається сучасними податковими фінансами 
через призму двох основних ефектів: обмеження 
чи стимулювання окремих галузей, напрямків та 
видів діяльності тощо. При цьому об'єктивно 
стимулююча та обмежуюча дія одного і того ж 
податку не збігається ні в часі, ні в просторі, що й 
дозволяє говорити про одночасне виконання 
податками двох різних функцій.
Примітка! Стимулювання та обмеження є 
економічним методами регулювання, що дає 
підстави розглядати їх як підфункції регулюючої 
функції податків.



Контрольна функція 
податків

За допомогою якою можна оцінити 
ефективність податкового механізму, 
раціональність, збалансованість податкової 
системи, забезпечити контроль за рухом 
фінансових ресурсів.

Примітка! Податки запроваджуються не 
заради податків (тобто щоб оцінювати якими 
вони є) і не з метою контролю за доходами 
та рухом доходів платників, а з метою 
акумуляції фінансових ресурсів, необхідних 
для виконання функцій держави. Таку 
функцію виконують фінанси, а податки є 
одним із важелів фінансового контролю.



Обов'язкові елементи 
податку:

• Платники податку; 
• Об’єкт оподаткування;
• База оподаткування;
• Ставка податку;
• Порядок обчислення податку;
• Податковий період;
• Строк та порядок сплати податку;
• Строк та порядок подання звітності про обчислення і 

сплату податку.



10 Платники податків

Юридичні особи та 
їх відокремлені 

підрозділи
Фізичні особи

резиденти та нерезиденти

мають, одержують (передають) 
об’єкти оподаткування або провадять діяльність 

(операції), що є об’єктом оподаткування 
згідно з Податковим кодексом або податковими 

законами, і на яких покладено 
обов’язок із сплати податків та 

зборів згідно з Податковим кодексом 
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Податковий агент

особа, на яку Податковим кодексом 
покладається обов’язок з обчислення, 
утримання з доходів, що нараховуються 
(виплачуються, надаються) платнику, 
та перерахування податків до 
відповідного бюджету від імені та 
за рахунок коштів платника податків 

прирівнюється до платників 
податку і має права та 
виконує обов’язки, встановлені 
Податковим кодексом для платників податків 
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Об'єкт 
оподаткування

майно, товари

операції з постачання товарів (робіт, 
послуг)

дохід (прибуток) або його частина

та інші об’єкти, визначені податковим 
законодавством, з наявністю яких 
податкове законодавство пов’язує 
виникнення у платника 
податкового обов’язку 

обороти з реалізації товарів (робіт, послуг)
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База 
оподаткування

це фізичний, вартісний чи інший 
характерний вираз об’єкта оподаткування, 
до якого застосовується податкова ставка, 

і який використовується для визначення 
розміру податкового зобов’язання 
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Одиниця виміру бази 
оподаткування 

конкретна вартісна, фізична або інша 
характеристика бази оподаткування 

або її частини, щодо якої застосовується 
ставка податку 

є єдиною для розрахунку і обліку податку 

одній базі оподаткування має 
відповідати одна одиниця виміру 

бази оподаткування 
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Ставка податку - це розмір 
податкових нарахувань на 

(від) одиницю (одиниці) виміру 
бази оподаткування 

Базова (основна) 

Гранична 

Абсолютна та відносна 

Види 
ставок



ВИДИ ВІДНОСНИХ СТАВОК

Пропорційні Прогресивні Регресивні

Процентна ставка, 
яка забезпечує 

пропорцію 
нарахування податку 
(встановлюється у 
єдиному проценті 

до об'єкта 
оподаткування, 

незалежно від його 
розміру

Ставка збільшується 
з ростом об'єкта 
оподаткування

Ставка протилежна 
прогресивній, тобто 

змінюється в 
залежності від змін 

розміру об'єкта 
оподаткування 

(зменшується в міру 
зростання об'єкта 
оподаткування та 

збільшується в міру 
зменшення об'єкта 

оподаткування



Податкові пільги 

• Податкова пільга надається шляхом: 
– а) зменшення бази оподаткування до нарахування податку та 

збору; 
– б) зменшення податкового зобов'язання після нарахування податку 

та збору; 
– в) встановлення зниженої ставки податку та збору; 
– г) звільнення від сплати податку та збору. 

• Платник веде облік сум податкових пільг

• Контролюючі органи визначають втрати 
бюджету від наданих пільг



Строк сплати податку та 
збору 

• Обчислюється роками, кварталами, місяцями, декадами, 
тижнями, днями або вказівкою на подію, що повинна 
настати або відбутися 

• Встановлюється для кожного податку окремо 

• Зміна строку здійснюється у формі: 
• відстрочки; 

• розстрочки; 

• податкового кредиту. 

• Зміна строку не скасовує діючого і не створює нового 
податкового обов'язку 



Податковий обов'язок 
• обов'язок обчислити, задекларувати та/або сплатити суму 

податку та збору у визначені строки 
• Підставами для припинення податкового обов'язку, крім його 

виконання, є: 
� ліквідація юридичної особи; 
� смерть фізичної особи, визнання її недієздатною або безвісно 

відсутньою; 
� втрата особою ознак платника податку; 
� скасування податкового обов'язку у передбачений законодавством 

спосіб 

• Виконанням податкового обов'язку визнається сплата в 
повному обсязі платником відповідних сум податкових 
зобов'язань у встановлений податковим законодавством строк 



Принципи оподаткування -  
розроблене на наукових засадах 
зведення догматичних, 
раціоналістичних, етичних і 
нормативних положень стосовно 
функціонування податкової 
системи, це неформальний 
кодекс поведінки всіх учасників 
податкового процесу, однаково 
рекомендаційний як для 
податкової служби, так і 
платників податків.



Принципи оподаткування 
Адама Сміта 

• Податок повинен стягуватись відповідно до 
доходу кожного платника податку.

• Розмір податку та строки його сплати повинні 
бути заздалегідь та точно визначені.

• Кожний податок повинен стягуватися у той час і 
тим способом, які найбільш зручні для 
платника.

• Кожен податок має складати суму якомога 
меншу того, що поступає в дохід держави 
(витрати щодо стягнення податків повинні бути 
мінімальні).



ПРИНЦИПИ ОПОДАТКУВАННЯ 
ЗА 

А. ВАГНЕРОМ:

• 1. Фінансові принципи (достатня дохідність, еластичність 
оподаткування).

• 2. Економічні принципи (продуманий вибір джерел оподаткування, 
особливо між податками на доходи і національне багатство 
(капітал), а також відносно допустимої різниці між індивідуальним і 
національним інтересом; вибір видів податків із позицій впливу 
оподаткування в цілому ще й окремих податків на платників, 
врахування проблеми перекладання податків.

• 3. Принципи справедливості (зрівняльного розподілу податків): 
універсальність (загальність) та рівність оподаткування.

• 4. Принципи адміністрування податків (принципи адміністративної 
ефективності податкової системи): визначеність оподаткування, 
зручність, забезпечення найнижчих по можливості затрат по 
збиранню податків.



У податковій практиці існує наступні 
способи стягнення податків:

• «У джерела» - стягнення податку відбувається  до 
отримання  доходу на місці (наприклад, при видачі 
заробітної плати).

• Деклараційний – стягнення податку відбувається 
після отримання доходу. На підставі поданої 
декларації про отримання доходів встановлюється 
оклад податку, виходячи з величини об’єкту.

• Кадастровий – на підставі опису об’єктів майна 
встановлюються тверді норми дохідності кожного 
виду об’єкту.



6 Види податків та зборів

Загальнодержа
вні Місцеві

податки та збори, 
що встановлені Податковим 

кодексом 
і є обов’язковими до сплати 

на усій території України, 
крім випадків, передбачених 

Податковим кодексом 

податки та збори, 
що встановлені відповідно до переліку 
і в межах граничних розмірів ставок, 
визначених Податковим кодексом, 

рішеннями Верховної Ради 
Автономної 

Республіки Крим, сільських, 
селищних і міських рад 

у межах їх повноважень, 
і є обов’язковими до сплати 

на території відповідних 
територіальних громад 



Загальнодержавні 
податки та збори

1. ПОДАТОК НА ПРИБУТОК 
ПІДПРИЄМСТВ

2. ПОДАТОК НА ДОХОДИ 
ФІЗИЧНИХ ОСІБ

3. ПОДАТОК НА ДОДАНУ 
ВАРТІСТЬ

4. АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК
5. МИТО*
6. ЕКОЛОГІЧНИЙ 

ПОДАТОК  

7. РЕНТНА ПЛАТА:
– РЕНТНА ПЛАТА ЗА КОРИСТУВАННЯ 

НАДРАМИ ДЛЯ ВИДОБУВАННЯ 
КОРИСНИХ КОПАЛИН;

– РЕНТНА ПЛАТА ЗА КОРИСТУВАННЯ 
НАДРАМИ В ЦІЛЯХ, НЕ ПОВ'ЯЗАНИХ 
З ВИДОБУВАННЯМ КОРИСНИХ 
КОПАЛИН;

– РЕНТНА ПЛАТА ЗА КОРИСТУВАННЯ 
РАДІОЧАСТОТНИМ РЕСУРСОМ 
УКРАЇНИ;

– РЕНТНОЇ ПЛАТА ЗА СПЕЦІАЛЬНЕ 
ВИКОРИСТАННЯ ВОДИ;

– РЕНТНА ПЛАТА ЗА СПЕЦІАЛЬНЕ 
ВИКОРИСТАННЯ ЛІСОВИХ РЕСУРСІВ;

– РЕНТНА ПЛАТА ЗА 
ТРАНСПОРТУВАННЯ НАФТИ І 
НАФТОПРОДУКТІВ 
МАГІСТРАЛЬНИМИ 
НАФТОПРОВОДАМИ ТА 
НАФТОПРОДУКТОПРОВОДАМИ, 
ТРАНЗИТНЕ ТРАНСПОРТУВАННЯ 
ТРУБОПРОВОДАМИ ПРИРОДНОГО 
ГАЗУ ТА АМІАКУ ТЕРИТОРІЄЮ 
УКРАЇНИ.



Місцеві податки та 
збори 

1. ПОДАТОК НА 
МАЙНО:

- ТРАНСПОРТНИЙ 
ПОДАТОК

- ПОДАТОК НА 
НЕРУХОМЕ МАЙНО, 
ВІДМІННЕ ВІД  
ЗЕМЕЛЬНОЇ 
ДІЛЯНКИ

- ПЛАТА ЗА ЗЕМЛЮ
2. ЄДИНИЙ ПОДАТОК

• ЗБІР ЗА МІСЦЯ ДЛЯ 
ПАРКУВАННЯ 
ТРАНСПОРТНИХ 
ЗАСОБІВ

• ТУРИСТИЧНИЙ ЗБІР



Усунення подвійного 
оподаткування

1. Доходи, отримані резидентом України (крім фізичних осіб) з джерел за 
межами України, враховуються під час визначення його об’єкта та/або 
бази оподаткування у повному обсязі.

2. При визначенні об’єкта та/або бази оподаткування витрати, здійснені 
резидентом України (крім фізичних осіб) у зв’язку з отриманням 
доходів з джерел походження за межами України, враховуються у 
порядку і розмірах, встановлених цим Кодексом.

3. Доходи, отримані фізичною особою - резидентом з джерел походження 
за межами України включаються до складу загального річного 
оподаткованого доходу, крім доходів, що не підлягають оподаткуванню 
в Україні відповідно до положень цього Кодексу чи міжнародного 
договору, згода на обов’язковість якого надана Верховною Радою 
України.

4. Суми податків та зборів, сплачені за межами України, зараховуються 
під час розрахунку податків та зборів в Україні за правилами, 
встановленими цим Кодексом.



Основні права та обов'язки 
платників податків

1) з податкового обліку: 
– представляти свої інтереси безпосередньо 

(або через представника) у податкових 
органах; 

– бути присутнім при проведенні податкових 
перевірок; 

2) по сплаті податків
– використовувати податкові пільги; 
– одержувати відстрочку, розстрочку, 

податковий кредит; 

3) з податкової звітності 
– одержувати в податкових органах необхідну 

інформацію;
–  обирати метод ведення податкового обліку; 
– представляти податковим органам 

пояснення, обґрунтовані відмови; 
– оскаржувати рішення податкових органів; 
– не розголошувати податкову таємницю й т.

д.

1) з податкового обліку:
– стати на облік або зареєструватися в 

податковому органі 
– надавати компетентним органам 

необхідну інформацію (податковим 
органам − про відкриття рахунків, про 
рішення, прийнятих судом або власником) 
і т.д.); 

2) по сплаті податків:
– самостійно й правильно обчислювати суми 

податкових платежів; 
– вчасно й у повному обсязі сплачувати 

податки; 
– погашати недоїмки; 

3) з податкової звітності:
– вести бухгалтерський облік і вносити 

виправлення у звітність; 
– вчасно складати звіти й зберігати їх 

необхідний час;
–  представляти в податкові органи 

необхідні документи, пояснення, довідки, 
виконувати їх вимоги (або обґрунтовувати 
відмову) і т.д.

Обов'язки Права



Представники платника 
податків

• Платник податків веде справи, пов'язані зі сплатою податків, 
особисто або через свого представника 

• Особиста участь платника в податкових відносинах не позбавляє 
його права мати свого представника, як і участь податкового 
представника не позбавляє платника податків права на особисту 
участь у таких відносинах 

• Представники платника податків здійснюють представництво його 
законних інтересів та ведення справ, пов'язаних із сплатою 
податків, на підставі закону або довіреності 

• Представник платника податків користується правами, 
встановленими цим Кодексом для платників податків 



Права органів державної 
податкової служби (1)

Права керівників:  (20.1.12 − 20.1.22, 20.1.27 − 20.1.28, 20.1.32 − 20.1.40)
� звертатись до суду: 

� щодо припинення юридичної особи та підприємницької діяльності фізичної особи – підприємця, 
про визнання недійсними установчих (засновницьких) документів СГ; 

� зупинення видаткових операцій платника податків на рахунках такого платника податків у банках та 
інших фінансових установах; 

� вилучення оригіналів первинних фінансово-господарських та бухгалтерських документів 
� при недопущенні посадових осіб ДПС до обстеження територій та приміщень(крім житла 

громадян), що є об’єктами оподаткування або використовується для отримання доходів (прибутку) 
та/або можуть бути джерелом погашення податкового боргу; 

� стягнення коштів платника податків, який має податковий борг, з рахунків у банках тощо. 
� складати стосовно платників податків протоколи про адміністративні правопорушення; 
� виносити постанови у справах про адміністративні правопорушення 
� визначати суми податкових та грошових зобов’язань платників податків 
� застосовувати до платників податків фінансові (штрафні) санкції, стягувати до бюджетів та 

державних цільових фондів суми грошових зобов’язань та/або податкового боргу 
� надавати відстрочення та розстрочення грошових зобов'язань або податкового боргу, а також 

приймати рішення про списання безнадійного боргу 
� надавати інформацію з Державного реєстру фізичних осіб - платників податків 
� приймати рішення про зміну основного місця обліку та переведення ВПП на облік у 

спеціалізовані органи ДПС 
� отримувати від нотаріусів на письмові запити інформацію про вступ фізичної особи у вправа 

спадкоємця та відомості про майно (нерухоме, рухоме, кошти тощо), отримане за спадком



Права органів державної 
податкової служби (2)

Права посадових осіб: (20.1.1 - 20.1.11, 20.1.23 − 20.1.26, 20.1.29 − 20.1.31) 
запрошувати платників податків або їх представників для перевірки правильності нарахування та 

своєчасності сплати податків та зборів 
одержувати безоплатно
довідки та/або копії документів: про наявність банківських рахунків, а на підставі рішення суду - 

інформацію про обсяг та обіг коштів на рахунках; про фінансово-господарську діяльність, отримані 
доходи, видатки платників податків та іншу інформацію, пов’язану з обчисленням та сплатою податків, а 
також фінансову та статистичну звітність, в порядку та на підставах, визначених Податковим кодексом;
необхідні відомості для ведення Єдиного реєстру податкових накладних, формування інформаційного 
фонду Державного реєстру фізичних осіб − платників податків від платників податків, 

від органів, уповноважених проводити державну реєстрацію суб’єктів, а також видавати ліцензії на 
провадження видів господарської діяльності, що підлягають ліцензуванню, − про видачу таких свідоцтв 
про державну реєстрацію та ліцензій суб’єктам господарської діяльності, 

від органів внутрішніх справ − про громадян, які прибули на проживання до відповідного населеного пункту 
чи вибули з нього;

від відділів державної реєстрації актів цивільного стану − про фізичних осіб, які померли; 
від митних органів щомісяця звітні дані про ввезення на митну територію України імпортних товарів і 

справляння при цьому податків та зборів та інформацію про експортно-імпортні операції, 
від органів статистики − дані, необхідні для використання їх у проведенні аналізу фінансово-

господарської діяльності підприємств, установ, організацій усіх форм власності;
здійснювати контроль за додержанням порядку проведення готівкових розрахунків за товари (послуги), за 

наявністю свідоцтв про державну реєстрацію суб’єктів підприємницької діяльності, ліцензій на 
провадження видів господарської діяльності, що підлягають ліцензуванню відповідно до законів, з 
наступною передачею матеріалів про виявлені порушення органам, які видали ці документи, торгових 
патентів;



Права органів державної 
податкової служби (3)

Права посадових осіб: (20.1.1 - 20.1.11, 20.1.23 − 20.1.26, 20.1.29 − 20.1.31) 

Проводити перевірки платників податків (крім Національного банку України) в порядку, 
встановленому Податковим кодексом, під час яких: 

� отримувати у платників податків копії документів, що свідчать про порушення вимог податкового 
законодавства або іншого законодавства; 

� вимагати проведення інвентаризації основних фондів, товарно-матеріальних цінностей, коштів, у тому 
числі зняття залишків товарно-матеріальних цінностей, готівки;

� вивчати та перевіряти первинні документи, які використовуються в бухгалтерському та податковому 
обліку, інші регістри, фінансову, статистичну звітність, пов’язані з обчисленням і сплатою податків та 
зборів; 

� проводити контрольні розрахункові операції до початку перевірки платника податків щодо дотримання 
ним порядку проведення готівкових розрахунків та застосування реєстраторів розрахункових операцій;

� вимагати від посадових або службових осіб платника податків надання повноважних осіб для спільного з 
представниками органів ДПС зняття показань внутрішніх та зовнішніх лічильників, якими обладнані 
технічні пристрої, що використовуються у процесі провадження ним діяльності, що перевіряється;  

� доступу до територій, приміщень (крім житла громадян) та іншого майна, що використовується для 
провадження господарської діяльності, та/або є об’єктами оподаткування або використовується для 
отримання доходів (прибутку) чи пов’язані з іншими об’єктами оподаткування та/або можуть бути 
джерелом погашення податкового боргу;

� користуватися у службових справах засобами зв’язку, які належать платникам податків, з їх дозволу або 
дозволу посадових осіб таких платників;

� залучати, у разі необхідності, фахівців, експертів та перекладачів; 
� надсилати платникам податків письмові запити щодо надання засвідчених належним чином копій 

документів; 



Обов’язки і відповідальність посадових 
осіб контролюючих органів

Посадові особи контролюючих органів зобов’язані: 
• дотримуватися законодавства України;
• забезпечувати ефективну роботу та виконання завдань контролюючих органів відповідно до їх 

компетенції;
• не допускати порушень прав та охоронюваних законом інтересів громадян, підприємств, 

установ, організацій;
• коректно та уважно ставитися до платників податків, їх представників та інших учасників 

відносин, що виникають під час реалізації норм цього Кодексу та інших законів, не принижувати 
їх честі та гідності;

• не допускати розголошення інформації з обмеженим доступом, що одержується, 
використовується, зберігається під час реалізації функцій, покладених на контролюючі органи;

• надавати органам державної влади та місцевого самоврядування на їх письмовий запит 
відкриту податкову інформацію в порядку, встановленому законом.

За невиконання або неналежне виконання своїх обов’язків посадові особи контролюючих органів 
несуть відповідальність згідно із законом.

Шкода, завдана неправомірними діями посадових осіб контролюючих органів, підлягає 
відшкодуванню за рахунок коштів державного бюджету, передбачених таким контролюючим 
органам.



Порядок застосування
звичайної ціни

Звичайна ціна застосовується у разі здійснення 
платником податків:

• а) бартерних операцій;

• б) операцій з пов’язаними особами;

• в) операцій з платниками податків, що застосовують 
спеціальні режими оподаткування або інші ставки, ніж основна 
ставка податку на прибуток, або не є платником цього податку, 
крім фізичних осіб, які не є СПД;

• г) в інших випадках, визначених цим Кодексом.



Методи визначення звичайної ціни 

Встановлюються такі методи визначення звичайної ціни:
а) порівняльної неконтрольованої ціни (аналогів продажу): визначається за ціною 

на ідентичні (а за їх відсутності - однорідні) товари (роботи, послуги), що реалізуються 
(придбаваються) не пов’язаній з продавцем (покупцем) особі за звичайних умов діяльності.

б) ціни перепродажу: застосовується договірна ціна товарів (робіт, послуг), визначена під час 
подальшого продажу таких товарів (робіт, послуг) покупцем третій особі, за вирахуванням 
відповідної націнки та витрат, пов’язаних із збутом. 

в) "витрати плюс“: застосовується ціна, що складається з собівартості готової продукції 
(товарів, робіт, послуг), яку визначає продавець, і відповідної націнки, звичайної для 
відповідного виду діяльності за співставних умов. Мінімальний розмір націнки може бути 
визначено на законодавчому рівні.

г) розподілення прибутку: визначається прибуток від операції, який повинен бути 
розподілений між її учасниками. Такий прибуток розподіляється на економічно обґрунтованій 
основі, що наближує цей розподіл до розподілу прибутку, який отримали б учасники операцій, 
якби були непов’язаними особами. 

ґ) чистого прибутку: ґрунтується на порівнянні показників рентабельності операції, які 
розраховуються на підставі відповідної бази (такої як витрати, обсяг реалізації, активи), з 
аналогічними показниками рентабельності операцій між непов’язаними особами у 
співставних економічних умовах 


